
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 142|2021 - SALE, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar os servidores Roseane de Alcântara Mendes Formigo-
sa, matrícula n.º 5902582/1, CPF n.º 458.324.122-49 e Joana Francisca Vi-
lhena Gonçalves, matrícula n.º 57212620/1 , CPF n.º 056.573.002-97, para 
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato n.º 
085/2021, celebrado entre a Seduc e a empresa Bianca L. Góes, cujo objeto é 
a aquisição de Gêneros Alimentícios, perecíveis, com entrega parcelada, para 
atender as Escolas Estaduais da Belém e interior do Estado do Pará.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 24/09/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 712417
PORTARIA N.º 143|2021 - SALE, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar os servidores Flavia Cristina Paes de Lira, matrícula n.º 
5053196-3, CPF n.º 234.302.732-34 e Odivaldo Silva dos anjos, matrícu-
la n.º 349780-1, CPF n.º 061.706.412-15, para atuarem respectivamente 
como fi scais titular e substituto do contrato nº 088/2021, celebrado entre 
a Seduc e a empresa Bianca L. Góes, cujo objeto é a aquisição de Gêneros 
Alimentícios, perecíveis, com entrega parcelada, para atender as Escolas 
Estaduais da Belém e interior do Estado do Pará.
 Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 24/09/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 712419
PORTARIA N.º 144|2021 - SALE, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar os servidores Odivaldo Silva dos anjos, matrícula n.º 
349780-1, CPF n.º 061.706.412-15 e Flavia Cristina Paes de Lira, matrícu-
la n.º 5053196-3, CPF n.º 234.302.732-34, para atuarem respectivamente 
como fi scais titular e substituto do contrato n.º 089/2021, celebrado entre 
a Seduc e a empresa Bianca L. Góes, cujo objeto é a aquisição de Gêneros 
Alimentícios, perecíveis, com entrega parcelada, para atender as Escolas 
Estaduais da Belém e interior do Estado do Pará.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 24/09/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 712420

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 095
Exercício: 2021
Objeto do contrato: Execução de Obras de Reforma na EEEFM Cônego Ba-
tista Campos (Barcarena/PA).
Preço: R$ 2.526.943,13 (dois milhões, quinhentos e vinte e seis mil, nove-
centos e quarenta e três reais e treze centavos)
Vigência: 210 (duzentos e dez) dias a contar da assinatura do contrato
Dotação orçamentária: Plano Interno: 101CNBTCPBR; Funcional progra-
mática: 16101.12 122.1509; Projeto/Atividade: 7674; Produto: 3008; Na-
tureza de despesa: 4490.51; Fonte: 0331004800
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 0, 
km 10, CEP: 66.820-000, Bairro: Icoaraci, Belém/PA
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
11.162.439/0001-37, localizada na Travessa Mariz e Barros, nº 1718, sala 
201, Bairro: Pedreira, CEP: 66.080-009, Belém/PA
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 01 de outubro de 2021
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga -Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 712296
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Contrato: 005/2013
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento do Sistema 
de Organização Modular de Ensino/SOME em Abaetetuba/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a Cláusula Quarta - do Valor e a Cláusula 
Sétima - de Prazo de Vigência, alterando o valor mensal para R$ 390,90 
(trezentos e noventa reais e noventa centavos), justifi cado pelo reajuste do 
IPCA, e prorrogando a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses

Dispensa de Licitação: 011/2013_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Carlos de Sousa Martins, com CPF. 669.600.612-53, residente e domi-
ciliado na Rua Andralina, CEP.: 68.440-000, localidade Rio Doce, Abaetetuba/PA.
Data de Assinatura: 24/09/2021
Vigência: 25/09/2021 a 24/09/2022
Ordenador: Claudia Sobrinho Lima/Diretora Administrativa e Financeira em 
exercício (PORTARIA n 8099-2021 SAGEP)

Protocolo: 710404
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2021
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: Mape Engenharia LTDA – CNPJ: 05.085.592/0001-05
Objeto do Contrato: Execução de obras de reforma na IEEP.
Objeto do Termo Aditivo: O presente termo aditivo tem por objeto, alteração da pla-
nilha orçamentária contratual com supressão de itens e itens novos (readequação de 
serviços). Assim sendo, não haverá acréscimo no valor total do contrato.
Data Assinatura: 30/09/2021
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 712325
Termo Aditivo: 1
Contrato: 073/2020
Objeto do Contrato: Locação de imóvel Situado na Comunidade do Rio Maúba, 
Abaetetuba /PA, para Moradia dos Professores do Sistema de Organização 
Modular de Ensino/SOME, da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a cláusula sexta - do valor do aluguel e a cláusula 
oitava - da vigência e da prorrogação, alterando o valor mensal para
R$ 790.12 (setecentos e noventa reais e doze centavos) justifi cado pelo 
reajuste do IPCA e prorrogando a vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação nº 025/2020-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA.
Locador: Manoel Leão Cardoso, CPF: 319.439.002-30, residente e domici-
liado na Comunidade do Rio Maúba, no município de Abaetetuba/PA CEP: 
68.440-000, Abaetetuba/PA.
Data de Assinatura: 30/09/2021
Vigência: 09/10/2021 a 08/10/2022
Ordenador: Claudia Sobrinho Lima/Diretora Administrativa e Financeira em 
exercício (PORTARIA n 8099-2021 SAGEP)

Protocolo: 712196
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: RDC ELETRÔNICO Nº 005/2021-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obra de 
conclusão da construção de Escola Estadual com 12 salas de aula no muni-
cípio de Rondon do Pará, no Estado do Pará.
Processo nº 2020/782933-PAE/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 
04/10/2021, através dos sites www.gov.br/compras, www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - 
NLIC através do fone: 91-3201-5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Bruno Rafael de Sousa Lima
Local: www.gov.br/compras
Data: 29/10/2021
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1509
Projeto Atividade: 7603 Produto: 3007
Natureza de Despesa: 4490.51
Fonte e Origem do Recurso: 0306003291 - Federal
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1509
Projeto Atividade: 7603 Produto: 3007
Natureza de Despesa: 4490.51
Fonte e Origem do Recurso: 2102004800- Estadual
Belém, 01 de outubro de 2021.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 712389


